*Si hypochondrium tensum sit premere manu & lauare, aque, suprasternis lacte octo heminas dare ad potandum. Si autem vomat & non bibat, ally intritum acre.*

Hæc proposita sententia si bene consideretur aliquam cum superiori connexionem habet, quandoquidem vt in superiori Hippoc. locus est de voluulo, qui est affectus intestinorum a causa frigida, ita in præsentia sententia de hypochondriorum tensu doloris curatione sermonem facit. Illud tamen ante cætera notandum est quandam particulam de reduiua esse interpositam huic, quam necesse est suo loco reponere, vt audietis. Est autem tota Hippoc. sententia si hypochondrium tensum sit, premere manum oportet, & lauare, octo heminas seri dare: quod si non iuuat, intrito acri vtendum est. Hæc est tota sententia, quam ante aliam ponere necesse est. In qua illud primum animaduertendum est Hippoc. proponere remedia externa & interna: externa sunt premere manum & lauare, interna remedia sunt serum & intritum acris. Hoc autem docet nos Hippoc. in medicina faciendâ non esse multitudinem remedium obrucunda ingenia, sed ea tantum esse proponenda

nenda quæ possunt ingenium illuminare, & detegere rationem ac methodum medendi. Tria breuiter nobis sunt videnda primum quid sit hypochondrium *veraciter* hoc est tensum, secundo quo pacto hæc remedia huic affectui sunt accommodatissima, postremo cur Hippoc. in enumerandis remedijs, prius proponit externa remedia quam interna; nam legem contrariam habemus, non esse externa remedia adhibenda, nisi prius sit euacuatum. totum corpus per interna. Igitur videtur Hippoc. recedere a sua lege. Hypochondrium (quod ita a græcis atq; latinis appellatur, licet Celsus appellauit præcordia) est tota pars exossis inter pectus & costas, & cum inter hoc spatium viscera omnia naturalia sunt collocata, ratio vult vt sint mollia, vt ille locus sit humidus & calidus, quia debet ibi fieri coctio. & nota te quod Aristot. scripsit hypochondria prius fieri carnosiora, & vltimum esse quod consumitur: adeo vt naturali quadam prouidentia semper status hypochondriorum quam diutissime eius fieri possit custodiat; quia cum eo in loco debeat fabricari nutrimentum & augmentum toti corpori; ipsiq; natura, æquum erat vt deberet omnino maxime conseruari. Igitur vbi hic locus recedit a sua mollitie, a perissimum est recedere a sanitate, & partem illam esse morbosam. Recedit autem hypochondrium a sanitate quando fit durum & tensum, quia debet esse molle & laxum. fit autem tensum hypochondrium, quando repletur, quemadmodum vires repleti liquore vel statu tenduntur. De hoc itaq; affectu loquitur Hippoc. quando hypochondrium ita repletur humore, vel fiat u, vt durum fiat & tensum. Sed procurando hoc affectu quas debet Medicus habere indicationes? prima est, vt locus hic redigatur ad suam naturam, vt plena vasa exinaniantur: sed primum debet dolorem omnem auferre: alia indicatio est, vt ea materia quæ facit illum tumorem e medio tollatur. Hos itaq; duos scopos cum videret Hippoc. noster iure accommodatissima remedia nobis proponit. & primum proponit remedia externa, scilicet vt prematur manu, si hoc non iuuat, vt fiat fomentum. nam hæc vox *roben* apud Hipp. sæpe significat fouere, vt in libris muliebribus, atq; in lib. de locis in homine, præsertim vbi loquitur de fracturis ossis capitis. Quod pertinet ad compressionem manufactam certè hoc auxilium vim habet calefaciendi ac dissecandi flatus, & consequenter relaxandi hypochondrium. eandem vim habet fomentum factum ex decocto aliquo relaxante, cum malua, foenu græco & similibus. Et quod hæc sit vera ratio, videte Gal. primo contextu secundi de vict. acut. ibi enim Gal. monstrat in omnibus affectibus dolorificis studendum esse vt partes exinaniantur, & relaxentur, vt non fiat continui solutio, & consequenter prohibeatur dolor. Vbi autem minimè succedit, vt his remedijs tensio auferatur, alia indicatio est perficienda, & euacuanda est materia. propterea his duobus remedijs ex sero, & intrito acri vult nos docere Hippoc. vbi exinanita sunt vasa & dolorem sedauimus, conuertendum esse studium ad materiam euacuandam. & hoc videte apud Hippoc. vbi in pleuritide dixit: prius vtendum esse fomentis, deinde euacuatorijs remedijs venæ sectione si dolor ad clauiculas pertinet, purgatione si ad hypochondria. Itaq; cum hoc præceptum sit firmum, videri potestis quam recte dicit, vbi hypochondria ipsa sunt tensa purgationem esse molendam, neglecta venæ sectione. Sed purgatio hypochondriorum qua ratione fit? hypochondria solent duobus modis commodissime euacuari, al uo, & vrina, nulla est alia ratio euacuandi foeliciter hypochondria, quam per vrinam, & aluum: & per vomitum ventriculus: per sputum pectus. Itaq; proponit duo remedia, ad aluum, & vrinam; ad aluum serum; quod vt aluum moueat solet varijs modis exhiberi, vel alteratum, vel in magna copia. alterari consuevit serum ad purgandum duobus modis, primus modus indicatur a Gal. vbi docet, serum purgatum præparandum esse oxymelite. alius modus est ille qui libro quinto Aphorism. 67. proponitur a Galeno quo in loco inquit, ad hoc vt soluat & purgare possit serum (& loquitur de hypochondrijs tensis) miscendum est sero mel & sal. Sed cur est quod Hippoc. non proponit serum alteratum, sed duntaxat in magna quantitate ad octo heminas, quæ sunt octuaginta vnciæ, pauloque minus quam octo libræ nostræ. Hypochondria vbi sunt tensa, semper suspicandum est licne intumescat, ea propter Medicus in curando hoc affectu debet semper respicere ad licnem

lienem. nam Hippocr. libr. de affectibus internis dicit semper vtendum esse sero, nisi ger sit lienosus, atq; lib. 2. de morb. in erysipelate pulmonis laudat serum, sed dicit heu-  
 sus non conuenire, verum id quod in pauca quantitate acceptum duere multum queat.  
 Vt ergo hoc doceret, vult magna copia esse exhibendum, vt melius eluatur, & detrudat  
 materiam magno impetu. nam dicit Hippoc. si vomatur, & non deglutitur, conuertens  
 dum esse studium ad vrinam, quia hoc habuit in animo vt præberetur in magna quantita-  
 te, ne retentum in hypochondrijs læderet aliquo modo lienem, sed vno impetu eliceretur.  
 Addit si vomatur, & nam deglutitur vrinam esse prouocandam, quia dicit vtendum esse  
 intrito acri. Erat autem *πύρρον* vt narrat Gal. in expositione linguarum Hipp. & Eros-  
 genus quoddam cibi ex allio seu cæpis quando fiebat ex allio *πύρον*, erat appellatum, quia  
 allium multo est acrius cæpis. Hoc autem ita esse videte agud Iulium Pollucem, qui dis-  
 cit *μύρον* *πύρον* vrinam mouet. atq; adeo vehementer vrinam mouet, vt dicat Aristot. 2.  
 sec. Prob. 39. & 11. sect. prob. 6. non solum prouocare vrinam, sed scelerter etiam eam  
 reddere. Quapropter cum intentum haberet euacuare per vrinam, laudat allium, quod  
 in hypochondrijs distentis & maximè vbi conuexa iecinoris pars obstructa atq; tumida,  
 est vnicum præsidium est vrinam prouocare, quod ea pars sic melius, quemadmodum co-  
 caua per aluum expurgetur. Plinius quoq; lib. 20. cap. 5. narrat Praxagoram in morbo  
 lienis, qui sit obstructis hypochondrijs vinum miscuisse. Sed cur preponit externa reme-  
 dia internis, quoniam (vt perhibet Gal. in initio 2. lib. de vict. rat. in morb. acut.) Medici  
 debent ante cætera explorare quis sit morbus, an sit ab humore, an sit ex flatu, & debet pri-  
 us dolorem tollere, vbi non potest dolorem tollere ad causam doloris animum conuertere  
 debet. id quod fecit sæpe, præsertim lib. de vict. acut. Igitur vt doceret semper prius ten-  
 tandum esse sedare dolorem & discutere, preposuit externa internis remedijs.

*Πανάρτιον καὶ μέλιον ἐν μέλιτι.*

### *Reduuia galla nigra in melle.*

Sed video aliquem statim esse insurrecturum Hippoc. vult nos docere curationem re-  
 diuuiæ. Ille vir qui ita est grauis, vt nil nisi difficilia cognitu, rarisq; proponit, cum reduuia  
 est vilissimus & despiciatissimus morbus, vt habeatur etiam pro verbum in eos homines,  
 qui sunt male occupati, quos solemus dicere, reduuiam curare. Et Cicero aduersus Ro-  
 scium dicebat, ego qui cum debeam curare caput Roscij curo reduuiam. apud Plutarchum  
 etiam, aliquis laborans vitio Iecoris (vt color arguebat) adiit Medicum, vt curaret reduui-  
 iam neglecto magno morbo. Hæc vox *παρρηχίς* apud græcos plura significat, morbum  
 quandam, & herbam, quæ proprietate quadam curat eum de qua plura loquitur Gal. plu-  
 Diosc. Sed non loquitur Hipp. hoc loco de reduuia herba, sed de reduuia morbo. hic autem  
 est duplex commemoratus apud scriptores græcos & latinos: vnus affectus est, quando sum-  
 ma illa cuticula quæ ambit vngues dilaceratur, scribit enim Felus huiusmodi affectum ap-  
 pellatum esse interdum reduuiam reduuiam, & reluuuiam a resoluendo quia in hoc affectu resol-  
 uitur illa cuticula. alia affectus, est genus tumoris quoddam circa vngues, quod solet esse  
 maxime infestum, barbari appellant panaritium græci *παρρηχίς*, nos reduuiam. de hac Paulus  
 sermonem habet. Cum igitur hi duo sint affectus non est existimandum loqui cum de  
 priore illo affectu reduuia, quæ nullam molestiam affert, & est potius turpitudine, & affec-  
 tus quem nullus fere curat, de quo veteres dixerunt velle curare reduuiam: sed de altera  
 reduuia loquitur, hoc est tumor, qui solet mirum quam molestare illam partem. Et  
 hoc ita esse videte. Huiusmodi tumor sit a sanguine pituitofo putrescente, &  
 feruescente. & cum sit tumor, ac propterea morbus, habet sua tempora initium, augmen-  
 tum, statum, declinationem, quemadmodum alij. In initio tumoris inflammatorij,  
 seu non inflammatorij conuenit adstringere & repellere, in augmento magis repellere  
 & concoquere materiam, in statu, omnino discutere & declinatione. Iam vero idem  
 propo-

propositum ab Hiopoc. est. galla, & nigra cum melle. galla omnis vim habet adstringen-  
di, & maxime nigra, quæ appellatur à Diosc. omphacitilis nostri Romanam nominant. mel  
habet facultatem concoquendi & dissipandi. Itaq; hoc medicamentum compositum est  
ex adstringentibus & dissipantibus. Quod si ita est, conuenit tempore augmenti & status  
Vnde non potuit melius placere opinio Pauli, qui dixit, conuenire in iactio: quia cum sit  
compositum ex resoluente & adstringente, conuenit in augmento & statu. non autem in  
principio & declinatione. Sed cur propositum remedium duntaxat augmento & statui ac-  
commodatum, non autem alijs temporibus, è quia (vt intellexistis) huiusmodi morbus ma-  
xima tormenta facere solet, vt afferat vigilias & viuendi cupiditatem adimat: quod fit ma-  
gis tempore augmenti & status. quare iure tradit remedia magis accommoda illis tem-  
poribus quæ malus negotium facillunt aegro.

*Mulier vt in utero habeat. polypos paruos super flammam affatos, quam calidif-  
simos, & plurimos semiuftos ad edendum dare. & postquam nitrum Ægypti-  
contriueris & coriandrum, & cuminum tyocifcos facere, et apponere pudendis.*

Tanta fuit semper hominibus prolis cupiditas, vt hæc omni ingenio inquiratur: quo fit  
vt credibile est ipsum semper fuisse sollicitatum a mulieribus & alijs, ac multa docuisse,  
quemadmodum apparet in morbis mulierum. Atq; ideo putandum est in his libris aliqua  
etiam hac de re annotasse, & forsitan quæ vsu & experientia compererat vtilia. Vnde nunc  
suo proponi; alterum a proprietate; alterum a causa manifesta, quod ad conceptum face-  
re putauit. primum est polypos dare paruos, affatos super flammam quam calidissimos  
plurimos & semiuftos. secundum est pastillos vuluæ apponere, factos ex ægyptio, cumi-  
no & coriandro. Circa primum oportet indagare quæ sit sterelitas, quam nunc curat Hip-  
poc. & cur polypos paruos affatos super flammam quam calidissimos plures & semiuftos  
commendat. Cum remedia indicentur a natura ægritudinis, ea propter qualia sunt re-  
media, naturaliter esse contrariam ægritudinem afferendum est. Remedium quod adfert Hip-  
poc. est polipus. polipus est animal marinum ex genere capriarum, multis pedibus, hoc ani-  
mal (vt perhibent Diocles, Plin. Athen. atq; etiam Gal. & omnes, est animal falacissimum,  
imò verò propter suam falacitatem feribunt interire, & si vetum est quod omnes fatentur,  
singularem quandam potestatem habet ad concitandam in hominibus libidinem, præte-  
rea ad prouocanda omnia purgamenta quoad interiora. Quomodo autem prouocet li-  
bidinem dubitari possit. Nonnulli existimarunt idereò esse quia est difficilis coctionis:  
quæ difficiliter coquantur excitant status; quæ excitant status, inducunt tentiginem. Sum-  
tamen ego huius sententiæ, a aliqua alia vi areana huiusmodi animal libidinem excitare.  
Sed quia polipi hoc non videntur simpliciter habere, neq; possunt ad hoc simpliciter com-  
mendari, videndum est quæ facultatè vult habere polipum. Primum debet esse paruus po-  
lipus, quia polipi parui facilius coquantur, nec habent carnes ita duras. alia ratio est, quo-  
niam polipi vetusti quemadmodum cætera animalia, sunt magis infocundi, habent enim  
senectus vt inertem omnem venem reddat. quare vult esse paruos, vt habeant facultate-  
tem illam similem concipiendi. Præterea vult esse affatos, & super flammam. primum  
vult esse affatos, quia humiditas excrementitia impedit facultatem concipiendi capropter  
opis est auferatur: auferatur autem per exiccationem. hinc est quod omnia affata humidi-  
tate excrementitia minus abundant. Ita polipi affati habent quidem humiditatem natu-  
ralem copiosorem, sed carent excrementitia, quæ adimitur affatione. Nam Hipp. 4. vic-  
tut. 37. inquit si febricitet debere pisces esse elixos; si sit sine febre affatos. quasi affa-  
tio adimat humiditatem illam excrementitiam. Sed qui potius vult asari super flammam  
nam? Veteres (vt alias monui) varios modos habebant asandi, & asabant super cineres,  
carbo.

carbones, & flammam: Gal. autem in fine consilij pro puero epileptico gloriatur sese inuenisse modum coquendi carnes clibano: unde potestis colligere modum hunc esse optimum; sed tempore Hippoc. non erat in vsu, quia forsitan commendasset. sed commendat modum assandi super flammam, vt distinguat ab assatione super cineres & carbones quæ sunt multo deteriores. Addit debere polipos esse multos, quia errant qui existimant vno vel altero remedio posse superari: opus est frequenti remedio, hoc est vt pluribus vicibus vtantur. Adijcit quoq; debere esse calidissimos, quia quæ sumuntur actu frigida, potius enervant Venerem, quæ ad venerem excitandum sumuntur, debent esse calida actu. Adijcit postremo, debere esse semiuistos, vt scilicet doceret, debere conseruari humiditatem istam natiuam, cui infixæ est potestas illa adiuuandi veneris impetum. Ex his omnib. iam conspiceret potestis ad quam sterilitatem conueniat. si enim vim habet calefaciendi, exci- candi, & arcanam facultatem ad libidinem concitandam; sterilitas nulla alia est, quam quæ fit ab intemperie frigida, & humida. Et cur potius de hac loquitur, quam de vlla alia. è quia hæc frequentissima omnium fit a frigida & humida intemperie, & hinc fit vt ille qui sunt inertes ad venerem solent appellari frigidi. Subiungit Hippoc. remedium quod in vterum indendum est. est autem hoc vt teratur nitrum & Ægyptium, cuminum & coriandrum, atq; fiant pastilli, & hi deinde immittantur in vterum. Quo liquore sunt faciendi pastilli non docet: quare non docet? quia solers ingenium, hoc facile potest intelligere; sed quomodo hoc potest intelligere? ex scopo qui est vt calefiat & excitetur vterus. Quapropter eligendus est illi liquor qui habet vim calefaciendi & exci- candi. & debet esse vinum. videte Hippoc. vbi loquens de sterilitate simile tere remedium apponit, & vult faciendum esse cum vino. Sed cur dicit nitrum ægyptium eligendum esse, primo de morb. mul. proponit rubrum? Certum est Ægyptias tœminas omnium esse fecundissimas, vt Arist. etiam dicat quinq; vno pertu edere, omnes scriptores tribuunt hanc fecunditatem nitro, quia aqua Nili nitrofa est. vnde nitrum Ægyptium cum in Nilo, faciat fecunditatem, iure existimandum est conuenire. Et vult addi cuminum & coriandrum, quia calefaciunt & exci- cant, Sed video dubitari quomodo cuminum ad libidinem excitandam, & prolem faciendam conferat, quia cuminum discutit status ex flatibus fit teneigo, ex teneigine conceptio. præterea Arist. afferens rationem cur vetitum esset tempore belli ferre menram, quia (inquit) consumit genituram: igitur simile est expectandum de cuttino. Respondendum est ad faciendam fecunditatem & consequenter excitandam venerem, valere quidem statuo, sed illa teneigo est inefficax, non durat, verum spiritus naturales faciunt teneiginem, quapropter qui existimant ex vsu statuosorum maxime fecundas euadere mulieres, maxime errant; sunt spiritus naturales. Igitur cuminum quia auert status, iure potius prodest,

lib. 1. de morb. mul.

sec. 30. prob. 2

*Καὶ ἐκ κραυπῆς κεφαλὴ δακρυῖ, τὸν ἀπὸ τοῦ κερῖου πῖνον. ἢ δὲ ἐκ τοῦ κεφαλὴ δακρυῖ, ἔστω ἐκ  
δυσπραγίας τοῦ κερῖου ἀπὸ τοῦ ἰδίου.*

*Si ex crapula caput doleat quis vini meri heminam bibat, si vero aliter caput doleat, panem quam calidissimum cum vino mero edere oportet.*

sec. 3. prob.

Transit Hippoc. a fecunditate, siue remedio sterilitatis, ad remedium ebrietatis, & forsan hoc fecit summo iudicio, quia (vt scribit Arist.) ebriosi omnes sunt infœcundi, semen ebriosorum omnium est infœcundum, & idcirco cum ante egit de fecunditate faciendâ, ebrietasq; fecunditatem extinguat, dat nunc remedium ebrietatis non adeo tritum. Sed videamus quæ nos vult docere Hippoc. his paucissimis verbis inquit: Si quisquam doleat caput propter crapulam, bibere oportet vini meri heminam. primum scire oportet nomen græcum *κραυπη* & latinum crapulam, (vt habet Galen. quinto Aphorif. 5. & Aet. lib. 4. significare omnem cruditatem & molestiam, quæ oritur a vini nimio vsu; cruditas autem hæc & molestia, duplex est; vel enim offendit animam & corpus, ita vt vtrunque

afficitur, vel offendit duntaxat animum: si vtriusq; appellatur a græcis, a nostris e-  
brietas veteres appellarunt vt tradunt festus & Terrull. helucum; si autem animus offen-  
ditur, & corpus si nihilominus mouet, appellatur hi ab Arist. & à Plut. *dupobæxæ*, quan-  
quam Clemens Alexand. secus acceperit hoc nomen. De qua ergo crapula loquitur Hip-  
poc. de vtraq; ille loquitur. Sed qua facultate offendit animum crapula? omnes viden-  
tur sentire rarione caliditatis: sed aromata omnia magis penetrant & calefaciunt caput,  
nihilominus nullum horum lædit caput. Arist. dixit propria vi & temperie vinum læde-  
re caput; & propterea vis quædam peculiaris est in vino, merito cuius spiritus ita offendit  
ut, vt laudantur. Sed dicit aliquis vestrum, qui fieri potest vt noxa vini a vino pellatur,  
tamen enim Scorpio a Scorpione (vt Gal. scribit) non irem a vino id fieri existimandum est.  
præter ego propter tres rationes commendari ab Hippoc. ad tollendum dolorem ebrietas  
primam quia Hippoc. non loquitur de ebrietate dum est in augmento, sed dum est in  
declinatione, quia loquitur de dolore; dum ebrj sunt in illo impetu, non sentiunt dolorem.  
In declinatione ebrietatis cur vinum valet? quia post ebrietatem relinquitur fucus cru-  
stus, quædam mittit vapores in caput, facit dolorem capitis. vinum discutit vapores illos,  
quodq; succos dissoluit. Atq; hoc scola illa Salernitana in aureis illis carminibus docet.

sec. 3. prob. 2.  
et 16.  
3. comp. c. 8.

sec. 3. prob.

libr. de antid.

*Quod si forte tibi neceat potatio vini*

*Hoc matutina rebibas, & e rit medicina.*

Sed moderatè bibendum est ad heminam ex consilio Hippocr. hoc est vncias decem.  
alia ratio est a calore vini refrigeratur mirum in modum corpus, ac firmatur calor narius  
ac veluti suffocatur & hinc est illud dicit Aristot. ebrios sæpe fieri hydropicos. & quod  
hoc etiam sit verum, inquit Plutar. & Terrull. veteres finxisse Bacchum hederatum, vt fri-  
gore hederæ auerteretur noxa caloris vini: quare etiam hac rarione laudandus est Hipp.  
hoc remedio vt frigus cõpescatur vini moderatè vsu, caloreq; tertia ratio est, quod vbi sit  
quia status relinquuntur in cerebro, qui distendentes cerebrum inducunt dolorem, hac ra-  
tione conferr vinum, quia status discutit. Addit Hipp. si aliter caput dolcat, præbendus  
est panis calidissimus, imò cum vino meracissimo. quid vult dicere Hippocr. si aliter fiat?  
aliqui existimarunt velle dicere, si est ratioe ventriculi. alij si fiat ex cardialgia, nam hu-  
iusmodi remedium commendatur etiam in cardialgia. Sed ego existimo nihil aliud vel-  
le cum intelligere, quam si a contraria causa ebrietatis fiat dolor quæ est contraria causa  
ebrietatis inedia: videret Auc. Gal. & omnes qui docuerunt etiam curare ebrietatem ab  
inedia. Igitur dicit sumendum esse panem calidissimum & vinum, quia nihil est quod æ-  
que statim reficiat vires, & detrimatur inedia auferat. atq; ideo diligentissimum Homerus  
(vt inquit Alex.) quotiescunq; fingit aliquem hospitem hospitari apud amicum suum, sem-  
per affingit sibi apponi panem & vinum. quia ad reficiendas vires peregrinantium nihil  
æque valet quàm panis, & vinum. vinum, non quia nurrat, sed quia ranu est vehiculum.  
Sed cur Hippoc. vult offerri panem calidissimum? panis calidus (quem admodum scribit  
Hippoc.) status inducit, & sitim facit. quomodo ergo conferr in doloribus auferendis?  
Arist. quærens rarione cur panes frigidi & veru sit non æque cohæreant, ac calidi, dicit  
ideo esse, quia calidiores sunt humidiores, & habent humiditatem magis lentam,  
quam frigidi, qui sunt albidiores, quia habent parum humiditatis. In media ventriculus  
excicatur, igitur humectandus est. sed ad humectandum ventriculum, nihil vtilius est  
quam quod habet humiditatem lentam, quod adhæreat. sed non videretur esse hæc resolu-  
tio probabilis, quod panes hac rarione sunt albidiores, quia sunt sicciore; sicciras enim  
magis videtur facere ad nigredinem, vt in plantis senibusque videri vniciue licet, &  
habetis hoc apud Aristotelem in sine suorum Problematum, quomodo ergo dicit panes  
vctustos esse albidiores, quia sunt sicciore? Sicciras est priuario humiditatis, humiditas  
duplex est, acra, vel acqua. quare duplex quoque est sicciras; alia quæ priuat humidi-

sec. 1. prob. 62.

libr. 4. de rat.  
vic. in morb.  
acut.

sec. 21. prob. 4  
& 6.

ærea, alia, quæ priuat aquea illa siccitas quæ priuat humiditate ærea, facit nigredinē  
 quæ aquea, albedinem. Igitur in corporibus senescentibus fit nigredo, quia remanet ab  
 quea, & excrementitia humiditas, ærea autem absumitur. sic etiam inquit Aër corpora  
 denigrari a sole, quia absumitur humiditas ærea; cur est quod quanto magis vegetantem  
 contrahit oleum, tanto magis albefcit? quia consumitur magis; ac magis humiditas  
 ærea.

*Ἡ δὲ φέβρις δέξιν ἐστὶν ἢ ἀπὸ χυλοῦ, ἢ ἀπὸ πύλινου, ἢ ἀπὸ αἵματος, ἢ ἀπὸ συνθέτου, ἢ ἀπὸ  
 δυνάμεως ποσῆς. Ἰστέα ὑπερφυῶν τῶν κερατοῦ βόθρῳ, ἢ κίρκου ἀπὸ τοῦ σίδας ἢ ὑπερφυῶν δυνάμεως  
 μακροτάτου. Ἐνδὲ δὲ ἰδρῶτα τοῦ σίδας, ἄλλοι δὲ πάλιν ἢ καὶ δυνάμεως ἰδρῶτα, καὶ ἢ ἐκ δυνάμεως  
 ἢ πύλινου, ἢ κερατοῦ, ἢ συνθέτου, ἢ συνθέτου, ἢ συνθέτου.*

*Si hominem febris capiat non a bile, neq; a pituita, sed vel a lassitudine, vel aliter  
 febrat, aquam calefacere oportet multam, deinde superfundendo capiti illud ma-  
 defacere donec pedibus sudet. farinam plurimam & calidissimam edens, ac vinum  
 merum super bibens stragulis circumstratus quiescat sine lassitudine.*

Quæ sequuntur ad finem huius libri a nonnullis interpretibus sunt obmissæ, cur hoc fa-  
 ctum sit, ignoro, nisi dicere velimus, forsan contextum ipsorum caruisse his verbis. quia  
 tamen video omnes contextus illa habere, & quia sunt etiam alicuius momenti pro medi-  
 cina faciendâ, deliberavi duabus lectionibus absolvere, ut deinde possim auspiciari clarissi-  
 mum illud opus inelytri nostri Hippoc. de victus ratione in morbis acutis. Totâ autem  
 pars quæ sequitur, potest commode secari in duas partes prior continet curacionem feb-  
 ris, & quatuor remedia, quæ affert pro cura pædis febribus. Cæterum dubitari possit de  
 qua febre loquitur Hipp. & idcirco operæ pretium est, ut paulatim inuestigemus de qua  
 febre loquatur. inquit ergo si calor hominem apprehenderit, non a bile, non a pituita, sed  
 a lassitudine, aut alia aliqua causa, calefacere oportet multam aquam, & superfundere capi-  
 ti donec pedes sudent. Enigma purum videtur hæc sententia Hippoc. spero tamen me  
 ita clare vobis eam explicaturum, ut veluti manu tangatis sensum ipso Hippoc. dignum.  
 Tria (ut nostis) sunt genera febrium alia febris est hæctica, alia putrida, alia diaria, quod  
 non loquatur de hæctica patet, quia vinum commendat, quod in febre hæctica non con-  
 venit. Et notate hoc loco, Hippoc. nunquam meminisse huius nominis, nimirum febris  
 hæctica: ergo ne eam non cognouit? imò verò sed sub nomine tabis semper nobis eam  
 significauit. non loquitur de febre putrida, quia omnis febris putrida fit a bile, vel a pitui-  
 ta, sed excipit febrem a bile, vel pituita, ergo excipit omnem febrem putridam. Superest  
 ergo ut loquatur Hippoc. hoc in loco de febre diaria. Nec mirari oportet Hippoc. doletis-  
 simum tractare de febre diaria, quia huiusmodi febres sæpe conuertantur in febres pu-  
 tridas, & propterea debet Medicus in ijs extinguendis non vulgarem operam ponere. Cæ-  
 terum, quia sunt multæ diariæ, de qua loquitur Hippoc. dicit, si fiat a lassitudine, vel alia  
 ter: quid intelligat quando dicit fieri a lassitudine, satis est clarum. Sed quid significat,  
 si aliter? vult dicere (ut dixi alias) contrarium, quasi dicat si fiat a contraria causa atq; hæc  
 sit sensus si fiat a laxa cute, aut a stricta. Sed priusquam ulterius progrediamur, eximen-  
 dus est scrupulus, qui oriri potest; nam dixi, omnem febrem putridam fieri a bile, vel pi-  
 tuita, sed certissimum est ex auctoritate Gal. & Auic. fieri etiam febres sanguinis, qui est  
 diuersus humor, a bile & pituita. De febre sanguinea longa disputatio est, sed ad rem  
 præsentem non pertinet. illud constituendum est, verum esse, omnem febrem putridam  
 fieri a bile, vel pituita; & de sanguinea, quod scribit Gal. & Auic. scilicet ubi sanguinis pu-  
 trefcit, vel affatur, ut fiat febris, semper conuerti in bilem adeo ut febris sanguinea ubi  
 facta sit, semper appellanda febris biliosa, quia Hippoc. dixit, quod ubi putrefcit, vel affa-  
 tur sanguis, si eius pars flaua putrefcit, fit bilis flaua, si crassior pars, fit melancholia, adeo  
 ut putrefcente sanguine semper sit appellanda febris putrida. Atque rem ita sese habere

colligitur ex fine libri Hippocratis de natura humana, & lib. de art. vet. ubi dicit omnem febrem fieri ab amaro, salso, vel acido. Et notate morem fuisse apud Hippoc. appellare succos nomine saporum sicut elementa qualitarum. Bilem flavam intelligit sub voce amaro, pituitam sub salso, & melancholiam acido, quare videre potestis Hippoc. intelligere nomine bilis & pituitæ omnem febrem putridam. Inquit ergo Hippoc. si fiat febris a lassitudine, aut alia de causa, multam aquam calefacere oportet, & caput perfundere, donec pedes sudent. Vt autem huiusmodi doctrina diligenter a vobis comprehendatur, tria circa hæc verba sunt examinanda; cur dixit, si febris hoc est calor corripit, hominem, solet enim dicere si febris hoc est ignis præterea quætere oportet, cur Hippoc. in febre a lassitudine & ab astrictione cutis commendat aquam calidam, & multam, super caput fundi, postremum est, quid velit significare Hippoc. quando dicit, donec pedes sudent. Admirabilis senex nullum verbum habet quod non sit maxime v. s. Quod ad primum attinet v. s. est magno iudicio voce caloris, quia febris diutina est mirissima, & quod hæc non fiat in somnia videte Gal. & placit. al. in locis. Gal. v. s. satissimum in Hipp. doctrina, dicit, quotiescunque vitur Hipp. hac voce, caloris intelligit h. brem mitem & blandam, quia febris vehementissima appellatur, ergo quotiescunque dicit si ignis hominem corripit, intelligendum est de febre magna quando, vero scribit, si calor hominem præhendat, de febre miti ac blanda. Quod ad secundum pertinet, maximo etiam iudicio hoc dixit, si quidem ubi febris fit ex lassitudine, emolliendum, humidandum, & relaxandum est corpus, a labore exaceratum. Sed cur Hippoc. et dicit de capite, & non de corpore, quia ubi quisquam laborat ex labore, & lassitudine, semper caput maxime laborat, quia semper cerebrum, in labore præsertim si sit sub dio aut sole, maxime afficitur. Sed cur laudat aquam calidam, & multam ad lassitudinem maxime valent balnea aquæ tepentis, quæ frequentissime erant in v. s. apud veteres, quod omnes lassitudines maxime recreant, vult autem Hippoc. multam aquam affundi, quia ipse mirabili sua experientia, & v. s. comprobavit magnitudinem remedium valde efficacem esse: & memini me legisse apud Hippoc. se mulierem laborantem fluxu sanguinis triginta heminas aquæ affundisse: sed cur dicit affundendam esse aquam calidam multam donec pedes sudent; ad quid debemus expectare donec pedes sudent? Arist. duo dicit maxime facientia ad hoc, vnum est, pedes & partes omnes inferas minus & tardius sudare quam supernas. Et hoc facile vnusquisque vestrum experientia comprobare potest præterea inquit Arist. quod homines dum laborant, semper minus sudant, quæ cum quieverint a labore, quia ubi laboramus, corpus maxime incalefcit intumescit, & velut inflatur in hoc tumore conijungit meatus carnis & cutis, in hac conjunctura non potest sudor exire, ubi quieverimus, subsidet ille tumor, & patent meatus, exitque sudor. Non ergo loquitur de febre quæ fit a labore, equum est intelligere suppressum esse sudorem quare, providendum est vt corpus sudet maxime si post laborem secuta sit astrictio cutis. Cum ergo dicit, donec sudent pedes, vult dicere donec sudet totum corpus, sudor enim pedum indicat sudorem totius. Post hæc sequitur Hipp. proponere alia remedia, & duplex remedium est quod proponit, vt offeratur farina crassa, calida, & deinde super hibat v. s. vini fatinam Hipp. proponit, quia (vt alias dixi) erat fere cibus quotidianus, in frequentissimo v. s. erat apud veteres polenta, vnde æquius erat cum loqueretur de diætâ proponere cibum quotidianum, quemadmodum nos solemus præscribere panatellam. Sic itaque facit, proponit farinam & crassam tanquam cibum quotidianum. Sed cur calidam, quia cum corpus laboravit, semper habent imbecillas vires, & languidum calorem, & præsertim ventriculi quare si cibus frigidus offeratur tunc temporis, egre concoquitur; & dicitur hoc, vt ægris semper calidi cibi actu offerantur, quia in ægrotantibus semper calor ventriculi naturalis infirmus est, quare opus est semper exhibere eos cibos qui possunt facile concoqui. Sed cur dicit vinum esse superbibendum? supra cum Hippoc. loqueretur de dolore capitis, vult dandum esse panem cum vino, nunc dicit dandum esse primum panem, deinde vinum, hic latet magna huiusmodi prudentia. Si vinum commisceatur cicuta, nec tunc dandum, secundum aliquos, si superbibatur, atget illius ventrum, adeo vt differentia sit

27. d. 2. 2.

h. 2. 2. 2.

See 2. 2. 2.  
20 23 25.

ficet vtamur vino cum farina vel pane iugulantur nō eleuantur vapores: si bibatur solum eleuantur ad caput. Quare cum Hippoc. loqueretur superius de dolore capitis, ratio postulabat, vt prospiceret, ne vinum peteret caput: & idcirco commiscebat vinum panis: hic opus est calefacere, roborare, recreare, cum maxime caput sit affectum: primum nutrit deinde recreat, postmodum recreat semper caput; vinum enim post cibum datum roborat caput, si eget robore, si offensum & infirmū est offendit. & idcirco dicit Hipp. qui habent caput infirmū, non debent claudere vino sed cibo stomachum. Alex. A. h. quærens rationem cur in languore virium in febribus damus vinum cum pane, dicit post multa alia semper Homerum panem proponere vino, semper inquit oblatum est panis & vinum non dicit vinum & panis quia panis est verum nutrimentum, vinum non nutrit sine pane. Igitur dicit hoc facit: Homerus docens semper cibum antecedere debere potum. Tertium remedium quod proponit Hipp. est, vt æger qui laborat hac febre post sudorē, & cibū sumptū, debeat se stragulis cooperire, & quiescere. cur hoc præcipit Hippoc. in febre cū viribus debilibus quia vbi corpora sudarūt nihil perniciosius est quā corpora aeri externo opponere, quā cū corpora illorum sunt laxa, aer externus intimius penetrat, & propterea magno periculis ferit vires languētes, & calorem hebetatū. vnde qui sudarunt debent sese maxime cooperire, ne a pertos meatus corporis aer ingrediat, & magis lædatur. quod etiā Hipp. quietē præcipit, non sine magno iudicio hoc facit quia dicebat prudentissimus senex, vbi quisquam laborauit quietes statim lassitudinem autem: quare vbi loquitur de febre ex laetitudine, iure quietem imperat, quia hæc soluit lassitudinem. Sed hoc etiam rustici sciunt, quomodo præceptum ita vulgare relinquit, a nimio labore quietem esse remedium. hoc mysterium Hippoc. nemo satis intelligit, nisi primum librum meum gymnasticorum exacte & diligenter legerit, nam veteres vbi sese exercuissent, solebant aliud genus exercitationis facere, quod appellabant *ἀσθησιμίας*, quemadmodum equos (sicut nos brutis comparare) videntur parum ambulare postquam diu multumque exerciti sunt. Vult ergo dicere Hippoc. non debere facere hanc *ἀσθησιμίας* sed penitus esse quiescendum, quia est febris a lassitudine, quæ quietem ex præcepto Hippoc. requirit.

*Ἐπὶ τῶν κριτικῶν δύο ἢ τρεῖς κεφαλὰς ἐπι τὴν βίαν ἐδίωκε.*

*Vel narcissi duo aut tria capita post cenam edat.*

Putarunt aliqui totam hanc particulam legendam esse copulatiuē, quasi Hippoc. post alia remedia adducat etiam hoc, vt pro prouocanda vrina, edantur duo, vel tria capita narcisci. Sed cum videam Dioscoridem docere narcissum siue edatur, siue bibatur, excitare vomitum; existimarem omnino legendam esse hanc particulam, sicut est; quasi dicat; si prædicta medicamenta nō administrabuntur, vel si sine fructu, capienda sunt duo vel tria capita narcisci, scilicet vt vomitus excitetur: nam videbitis veteres cum prospera valetudine leuerentur a tq; cum aduersa maxime commendasse vomitum; sane, vt cibos magis ingurgitare possent. hoc habetis apud omnes, penē scriptores, & præsertim de Vitellio, qui quotidie bis euomebat, vt posset se magis læpiusque cibos implere, gulæque inserui. maior tamen pars post cenam solebat vomitum excitare, quia parçẽ prandebant & liberalissime cenabant. Ad vomitum autem prouocandum, vtebantur cibus pinguis, & multis, & deinde alio medicamento. Hippoc. tradit rationem ciendi vomitum sine molestia; commendat, vt edantur pinguis, multaque; & ficus præsertim addit deinde vomendum esse donec fucus exeat Arist. (qui hunc morem norat) quærit rationem cur ficus vltimo edatur, & cur vltimo euomatur, quia æquum est, vt primo exiret, vltimo a sumpta, grauitati illius attribuit quia petit fundum. Sed pæc Arist. dixerim, mihi videtur longe laetare; sefellisse, quia sunt multa quæ grauiora sunt, vt caru bubula raphanus, aliaque quæ tamen non ex eunt postremo. quare vera ratio huius rei mea sententia est, quia lenta est, & propterea adhæret parietib. ventriculi indeque non eliditur, nisi totus cibus exierit, quare est

Sec. 2. prob. 52.

Si. de inter. aff.

Sec. 23. prob. 1

re est verum præceptum Hippoc. sed alia ratione, quam scribit Arist. Vult. ergo ad curandas has febres exhibenda esse duo vel tria capita narcissi, neq; ob aliud nisi vt conciterur vomitus. Sed circa hoc præceptum Hippocr. tria breuiter sunt consideranda, vt omnis hæc doctrina Hippoc. breuibus verbis explicata habeatur; primum est, cur in febre diaria excipiet vomitum, quia febres diariæ sunt vilissimæ & ferè a medicis solent negligi. aliud est, cur potissimum præcipiat in ea febre quæ fit ex lassitudine, quæ corpora non parum de lassauit. postremum est, cur Hippoc. potissimum velit edenda esse duo, vel tria capita narcissi, & post coenam. His ritè explicatis videbitis, quam accommodatissimum præceptum nobis hodierno die attulerit Hippoc. Quod ad primum attinet, res hunc in modum sese habet. Medicus in curâda febre diaria debet spectare ne diaria in febrè putridam trãscat; sine autem suaapte natura salubres, sed facillè conuertuntur in febres putridas. Ad hoc faciendum, oportet, vt remedia accommodatissima febri adhibeantur, secundum vsu quodq; genus. vbi hæc non conferunt, & febris adhuc perduret, debet conuerti studiu ad euacuandum corpus. euacuatio fieri potest, vel per sanguinis missionem, vel per alium, vel per vomitum, euacuatio per sanguinis missionem fit in ijs febribus, quæ sunt ab obstructione, quemadmodum Galenus scriptum reliquit vbi præ cæteris laudat in his febribus sanguinis missionem, etiam si inquit non adsit plenitudo, vel (vt Aetius græcus habet, & interpret vetus, atque Constantinus Africanus) si plenitudinis signa adsint. In illis febribus quæ sunt à cruditate, vel à crapula, vel alia repletione, conuenit euacuatio per alium. Sed quia Hippoc. non loquitur de his febribus, sed de febre diaria, à lassitudine, hinc omittit euacuationem per venæ sectionem, & per alium, & laudat euacuationem per vomitum, scilicet ne hæc febris conuertatur in putridam. Ad secundum dicendum est: in lassitudine in labore omni fit destillatio humorum, & præsertim a capite, quæ destillatio mittitur deinde in varias partes, in stomachum atq; in articulos vbi fouet lassitudinẽ. vomitus duo præstat, primum euacuat ventriculum, & quicquid destillauit in ventriculum educit, alterum est, quod humores colliquatos qui petunt articulos, abducit & desiccit ab articulis. quare non absq; ratione Hippoc. in huiusmodi febre a lassitudine commendat vomitum, quemadmodum videtur etiam commendasse magnus Auic. quarta pri mi de vomitu agens vbi dicit inter alia maximè conferre lassatis corporibus. Erat postremum cur Hippoc. potissimum commendat capita seu bulbos narcissi, quam quidquam aliud. & cur potissimum post coenam. Oribas. sermonem habens de ijs quæ faciunt vomitum, multa commemorat, & inter cætera inquit bulbos narcissi sine molestia vomitum ciet: cum ergo Hippoc. curaret febrem diariam ex lassitudine, opus erat vt eligeret remedium, quod sine molestia cieret vomitum; hoc facit narcissus, ergo iure alijs præsert Hippoc. Sed video dubitari ab aliquo, quia Oribas. cap. sequenti eiusdem libri paulo antea me citati, bulbos narcissi vehementer vomitum concitare, & Paul. Aegn. referens fere eadem verba quæ refert Oribas. inquit valentissime ciet vomitus bulbos narcissi. quod si verum est, quomodo ergo potest Hippoc. bulbos narcissi commendare, quia sine molestia vomitum ciet. Respondeo ad vomitum ciendum posse adhiberi bulbos narcissi varijs modis, vel cum vino, vel sine vino; si cum vino assumantur, valdissime prouocant vomitum; & de hoc Paul. Aeg. & Oribas. loquitur, sed si sine vino, quemadmodum vsurpat Hippoc. a coena sine molestia cit vomitum.

ἢ ῥιλοῦτε μάλιστα τὰς περιουσίαις τῶ σπυμῶν, ἃμα συλλέγεται αὐτῶ ἐπὶ τοῦς ἑπὶ τοῦς

*Eum qui futurus est maniacus, significat hoc signum, sanguis colligitur ipsi ad manus.*

Postrema hæc sententia libri secundi Epidemiorum habetur quoq; ab Hippoc. & explicata est elegantissimè a Celfo, vbi scribitur mammæ mulieris suffusæ sanguine, furem esse futurum restantur. Est itaq; hæc sententia cum illa sententia Aphor. serè eadem, verunt-

runtamen mihi cogitanti in duobus consideratione dignis diuersa est, quia in Aphorismis Hipp. manifestissime loquitur de mulieribus hic promiscue loquitur, non nominat neq. mulieres neq. viros. alia diuersitas est, quia Hippoc. in Aphor. inquit, si sanguis colligitur in mammis, mulieri indicat futurum esse furorem. hoc in loco contrarium dicit, scilicet, & ubi furor futurus est colligitur sanguis in mammis, adeo vt perspicue apparet dixerim esse fam esse futuram sententiam ab illa Aphoril. Quod ad sententiam Aphoril. spectat, Gal. interpretans eam duo dicit non siue memoria prætereunda, vtrum est, hanc Hippoc. sententiam esse experimento compertam nõ ratione; nam etsi in plurimis sequeretur rationem, tamen etiam aliquando imò sæpe experimentis pro ratione vtitur. Itaq. tanti hæc facit Gal. quanti ea quæ ratione confirmata sunt ab eo. aliud est si vlla ratio adduci potest, hæc est quod quotiescunq. a sanguine feruido vapores acres & calidi feruntur ad caput, priusquam feriant caput, feruntur in mammis, atq. hæc est ratio cur maniaci futuri semper habent sanguinem collectum in mammis. Sed hæc ratio (pace Gal. dixerim) placere mihi non potest, reperio autem multo digniorem Hippoc. vt alias docui, magnus est consensus inter vterum & mammis. magnæ & amplissimæ sunt venæ per quas sanguis mittitur ab utero ad mammis; sunt etiam aliæ venæ per quas ad mammis sanguis fertur, qui sanguis interdum conuertitur in lac interdum non potest conuerti in lac; propter eius multitudinem, sed remanet in ipsis, si remanet in ipsis & non fiat lac, incalescit, ubi incalescit sanguis, interdum etiam comburitur, atq. sic communicans incendium pectori, cui proximæ sunt mammæ, & cordi facit, vt mittat vapores acres & feridos in cerebrum, qui deinde inducant maniam. imò hoc est necessarium. atq. cur ita facile mammae cancri corripiantur vera ratio est sanguinis multitudo quæ rapitur ad mammas. De hac autem sententia quid dicendum est vt liberè dicam puto non fuisse castigatam ab Hippoc. aut si est castigata, est ea quæ est in Aphor. quia non est verum quod ubi furor est furor semper sequatur collectio sanguinis in mammis, est bene verum, quod quotiescunq. colligitur sanguinis in mammis propter rationem prædictam fiat furor. Cæterum melius in Aphor. tacit de mulieribus loquens, quia hoc symptoma proprium est mulieribus, fateor enim quod scribit Plin. inter omnia animalia solum hominem e maribus habere mammas, sed mammae viri non ita sunt comparatæ quemadmodum mulieris, non enim tanta copia vasorum fertur ad mammas viri. vnde hoc potest esse verum in mulieribus, in viris nequaquam; propterea ea sententia quæ est in Aphor. est castigata.